*LEGENDA SEN
CRIMINALIS AB
ACTIS REMOVE*

*RECTORE MAGNIFICENTISSIMO,
SERENISSIMO PRINCIPIE AC DOMINO
D.N. PHILIPPO WILHELMO,
PRINCIPES POLONIE, MARCHE, BRAN-
DENBURGICO ET DUCATUS MAGDEBURGICO
GUBERNATORE &c &c
PRESIDE*

*PRORECTOR MAGNIFICO,
CHRISTIANO THOMASIO, IG-*

JOHANNES THEODORUS LOHSE,

HALLA MAGISTER ET LIBRARIUS SEDIS.

1133.
Q. D. B. V.
DISSESSATIO INAUGURALIS.

No: B. 5.
1709 246

EXISTIMATIONE FAMA ET INFAMIA EXTRA REMPUBLICAM,

Quam

RECTORE MAGNIFICENTISSIMO,
SERENISSIMO PRINCIPE AC DOMINO,
DN. PHILIPPO WILHELMO,
PRINCIPE BORUSSIÆ, MARCHIONE BRAN-
DENBURGICO ET DUCATUS MAGDEBURGICI
GUBERNATORE &c. &c.

PRÆSIDE
PRORECTOR MAGNIFICO

DN. CHRISTIANO THOMASIO, Jcto
POTENTISSIMI REGIS BORVSSIÆ AC REVEREND. ET
SERENISS. DUCIS SAXO-NUMBURG. CONSILIARIO
RESPECTIVE INTIMO, PROFESS. JUR. ORDIN.
ET FAC. JUR. h. t. DECANO,

IN ALMA FRIDERICIANA

PRO LICENTIA

SUMMOS in utroque jure honores & Doctoralia Privilégia rite capessendi

IN AUDITORIO MAJORI

Horis ante & promerid. d. 16. Febr. M DCC IX.

Publico Eruditorum examini submittet,

ZACHARIAS SCHMIDT, Gorl. Luf.

Advoc. Provinc. Ordin. Jurat.

HALÆ MAGDEBURGICÆ, Litteris Salfeldianis.

10.02.2022

DISSESSATIO INAGGREGALIS
EXHIBITIONE
ET INVENIA
FAMA
EXTRA EXTRICAM
RECOLTA ET CONVIVIA
SERVATORIUM PRINCIPALIS DOMINI
DN. FRANCISCO MILITIAM
PRINCIPI BORGESIANI VICTORIA
DENVERICO ET DUCATIS VICTORIA
CIVILISATIONIS ET
PROLIFICO VICTORIA
DN. CHRISTIANO THOMASICO
POTENTISSIMO REGIS DECAYSI ET RAVALIS
SERVATORIUS DUCIS EXODI MURMURIS CONSILIARIO
RESCUE ET ALTISSIMO HONORIS INTEGRUM
ATRACTUS VICTORIA
IN AIMA ALDUS
PRO LICEO AVI
SACCHARINA SCHIMDT GOTTFRI
AUGUSTA PETRAE OIGE
NIVE WEDDEBURGIC TITUS PEGGIANUS

DISSERTATIO INAUGURALIS.

De

EXISTIMATIONE FAMA ET
INFAMIA EXTRA REMPUBLICAM
PRIMA FUNDAMENTA.

SUMMARIA.

Occasio dissertationis. In singulis juris titulis contineri themata disputandi non vulgaria. §. I. Adeoque non minus in titulo de his, qui notantur infamia. §. II. In primis, cum in doctrina morali nondum genuina fundamenta hujus doctrinae jacta sint. §. III. Scopus dissertationis, prima saltem fundamenta ejus ponere. §. IV. Existimatio & fama vel bona vel mala. Illa hujus loci. §. V. Existimatio etiam de nobis ipsis, fama saltem de aliis dicitur. Bona fama non est in potestate nostra. §. VI. Existimatione de nobis ipsis, fama non semper respondet, partim de jure, partim de facto. §. VII. Metus infamiae intuitu innocentium sepe justus est. Noviter explicata lex 7. pr. quod met. caus. §. IIX. Existimatio & fama bonum, vel verum vel apparent. §. IX. Existimationis & famae definitio generalis atque differentia adhuc alia. §. X. Valor seu quantitas moralis duplex, vel pretium, vel existimatio. §. XI. Fama & existimatio, vel simplex, vel intensiva, sed hactenus obscurius proposita. §. XII. Declaratio, quid proprie sit existimatio simplex

A

plex

plex & intensiva. §. XIII. Quæ bonitas in utraque existimatione consideretur, & quæ existimationem veram & fucatam constitutæ. §. XIV. Existimatio sui ipsius tam simplex, quam intensiva intuitu virtutis. §. XV. Differentia inter intensivam & simplicem existimationem declaratur ex doctrina de bono honesto, decoro, justo. §. XVI. Effectus infamie & existimationis utriusque intuitu sui ipsius. §. XVII. Apperitus utriusque hujus existimationis est appetitus veri boni. §. XVIII. Comparatur utraque existimatio agnitione communis stultitiae. §. XIX. Maxime vero proprie. §. XX. Unde cavet sapiens aquiescentiam in seipso & ejus fructus noxios. §. XXI. Item virtutem fucatam idearum Platonitarum & supercillii Stoicorum. §. XXII. Reliqua bona existimationem sui ipsius nec augent, nec minuant, eorumque contemptum nimium sapiens aequa cawet desiderium. §. XXIII. Bona fortuna nec propter se appetitur, nec saltu sumit, sed appetit propter alios. §. XXIV. Moderate tamen, ut & ipsam famam, gloriam & claritatem nominis. Quomodo hec inter se differant. §. XXV. Nec mutuit sapiens infamiam non meritam. §. XXVI. Divisio superior inter existimationem sui simplicem & intensivam illustrata ex Horatio. §. XXVII. Item Seneca &c. Explicator Grotius. §. XXVIII. Existimatio sui ipsius annon habeat etiam effectus externos? §. XXIX. Bona fama & infamia, justa & injusta easdem habet regulas, quæ existimatio sui ipsius. §. XXX. Complex fama consideratio pro diversitate status naturalis & civilis. §. XXXI. Fama simplex in statu naturali quid? §. XXXII. Ea non amittitur per peccata imbecillitatis humanae, que definiuntur. §. XXXIII. Quilibet presumitur bonus intuitu famæ simplicis, non intensivæ. §. XXXIV. Nec fama hac ab illo probanda, qui in ea se fundat. §. XXXV. Effectus fame simplicis sunt debita communia omnibus hominibus pacifice viventibus. §. XXXVI. Ita, ut eorum violatio justam bello causam præbeat, nisi sint officia humanitatis. §. XXXVII. Infamia fame simplici opposita. Notatus Pufendorffus, quod hoc referat lenones, meretrices, mendicos. §. XXXVIII. Ut quis

qui pertinent ad infamiam famæ intensiue oppositam. §. XXXIX.
 De furibus professis Ægyptiorum, etiam à Pufendorffio hic
 allatis. §. XL. Ut & de furtis à Lacedemonitis permisiss.
 §. XLI. Fontes variantium judiciorum vulgarium de infamia,
 quatenus est oppositum famæ simplicis. §. XLII. Hanc
 infamiam non esse simplicem, sed intensivam, ortam quidem ex
 lesione aliorum dolosa, sed variorum graduum. §. XLIII.
 Infamiam hanc Pufendorffius in duas species dividit, quarum
 utraque iterum deleri potest. §. XLIV. Magis perspicue tres
 ejus species constituantur. Effectus minoris infamie, intuitu
 less. §. XLV. In intuitu aliorum, qui similiter laedi poterant.
 §. XLVI. Effectus majoris infamie. §. XLVII. Maxima
 infamia que? §. XLVIII. Et ejus exempla. §. XLIX. An
 & integræ civitates hac infamia labore possint? §. L. De-
 scriptio civitatum secundum Pufendorffum, qua media infamia
 laborant. §. LI. Huc pertinent exempla civitatum apud
 quis larocinia erga alias genies fuere in usu. §. LII. Latro-
 cinia hec, nec licita esse, nec maximam infamiam operari, sed
 medianam. §. LIII. Aliud exemplum talium civitatum ex ipso
 Pufendorffio. §. LIV. Cur hoc exemplum idem omiserit in
 opere majore. §. LV. Effectus maxime infamie. §. LVI. Non
 commode huc referri à Pufendorffio licentiam violende fidei.
 §. LVII. Quod confirmatur ex alio loco ejusdem. §. LIX.
 Fama intensiva in statu naturali. Ejus fundamentum, & or-
 namentum. §. LIX. Effectus duplex, laus & honor. Horum
 differentia & signa. §. LX. Cur ad fundamentum,
 honoris naturalis prater Virtutem requiratur commu-
 niter etiam potentia. §. LXI. Ad laudem & honorem in sta-
 tu naturali nemo cogi potest. §. LXII. Ergo in statu na-
 turali, non est fundamentum definiendi controversias de
 precedentia. §. LXIII. Videlicet theoretice. Adjunt tamen
 due observationes practice. §. LXIV. Oppositum fame inten-
 siva duplex: vilitas & infamia simplex. Hec est infamia, infi-
 ma & improprie dicta, cum possit cum fama simplici esse con-
 juncta. §. LXV. Exigui effectus hujus infamie in statu
 natu-

naturali. §. LXVI. Conclusio. Difficultas doctrinæ de fundamen-
tamentis fame & infamie in statu civili. §. LXVII.

§. I.

*Occasio dis-
sertationis.
In singulis
juris titulis
contineri
themata di-
sputandi non
vulgaria.*

Um sollicitus essem de themate non vulgari, in quo elaborando vires meas exercerem, risi primum, cum amicus mihi thema de his, qui notantur infamia, proponeret, quasi videlicet deessent infiniti in pandectas commentarii, infinita juris Systemata, & Compendia. Sed re tamen penitus perspecta, reprehendi, reliquise tot Commentarios, tot Systemata ac Compendia ingenuo JCto adhuc plurima in singulis titulis emendanda, & aliter ponenda, Crationes asserti hujus alibi & potissimum in Historia juris latius exposuit Dn. Praefes.) Tantum abest, ut in hoc titulo de his qui notantur infamia desint observationes selectæ & haud vulgares, ab aliis vel plane non vel certè rarius observatæ.

§. II.

*Adeoꝝ non
minus in ti-
tulo de his
qui notantur
infamia.*

Ut enim taceam, insignem sui seculi JCtum Marquardum Freherum, cuius tamen tempore jam infiniti extabant ad h. t. commentarii, non solum rem dignam suâ curâ & diligentia putasse, ut tribus eruditis libris de existimatione acquirenda, conservanda, & amittendâ ageret, ibique etiam doctrinam de gloria & infamia exponeret fusi; atque eundem libro statim 1. cap. 1. n. 12. miratum esse, quod, cum reliqua materia juris, & in primis illæ, quæ ad statum hominis pertinent, à Jctis abundantissime pertractataæ fuerint, hæc tamen pars intacta manserit; cuilibet ad oculum patet, Doctores etiam in hoc titulo partim jura Romana, Canonica, & mores Germanorum ac aliorum populorum inter se miscere; partim in ipso jure Romano, præeuntibus ita juris collectoribus, variancia diversorum temporum & Statuum Reipublicæ Romana, jura circa infames, diversos itidem infamia effectus, affinia itidem infamia cum infamia ipsa confundere; neque adeo lauda.

Iaudalem istam Freheri diligentiam ipsis multum profuisse, sive quod Freherus in ipsis Jurisprudentia tenebris sub quibus scribebat, non omnia exacte secernere potuerit, sive etiam, quod pro gusto communi Jutorum, studia humaniora & elegantiora rarius ex debito estimantur, methodus Freheriana, ubique dicta ex auctoribus elegantioris literaturae illustrans, ad eorum palatum non fuerit.

§. III.

Accedit, quod Commentatores primi pro infelicitate *In primis* suorum temporum destituti fuerint fundamentis genuinis *cum in do-* re cujusdam doctrinæ moralis, cuius nobilissima pars est jus *étrina mora-* naturæ & gentium. Unde non mirum, quod primis illis *li nondum* Glossatorum temporibus tot dissensiones, in plurimis ad hoc *exacte solidæ* doctrinæ caput pertinentibus positionibus, ortæ, exque po- *fundamenta* stea ad posteros, saltem de exscribendis glossatoribus solliciti- *bujus doctrinæ* tos, propagata fuerint. Ex restauratoribus Juris Natura hunc *ne jacta sint.*

§. IV.

Non tamen propositum est, caput hoc juris pro dignitate tractare. Id enim requireret integrum majoris formæ *Scopus dis-* tractatum & longius temporis spatiū, quam quod exercitio *sertationis,* prima sal- huic elaborando mihi relictum est. Tentabo igitur, annon *tem funda-* saltem primas quasdam hujus emendationis lineas in char- *menta hujus doctrine po-* tam projicere possim, distinctiorem elaborationem & appli- catio nere.

cationem fundamentorum positorum ad tit. ff. de his qui no-tantur infamia, vel alii tempori, vel alterius diligentie relin-quendo. Cum vero infamia privationem existimationis ac famæ denotet, eique adeo fama & existimatio opponatur, de his erit incipendum ex vulgato canone, quod privatio-præsupponat habitum.

§. V.

Existimatio vox à bonitate & malitia abstrahat. Uti enim fama alia bo-na, vel na, alia mala est, ita & existimatio, et si existimatio simplici-bona, vel mala. Illa nobilissimum denotet, & in hoc significatu etiam à JCto ac-cipiatur in definitione existimationis l. 5. §. 1. ff. de extmord. co-gnit. Sed eadem etiam est famæ ratio, quæ & ipsa simplici-ter posita pro bonâ famâ sumi solet. Et hic posterior signi-ficatus est hujus loci. Nam fama mala & infamia fere syno-nyma sunt.

§. VI.

Existimatio etiam deno-bis ipse, fa-ma saltē de aliis dici-tur. *Bona fama non est in potestate nostræ possum.* Differunt fama & existimatio, quod illa denotet judi-cium aliorum hominum de aliis hominibus, existimatio la-tius pateat, involvens etiam iudicium cuiuslibet de seipso, & tum fere conscientie æquipolle. Hinc patet, existimatio nem quidem posse suo modo bonis internis seu animi accen-seri, non vero accurate loquendo famam, ut quæ semper ad bona externa & quidem fortuna pertinet. Quamvis com-muniter ista confundere soleant Dd. aut certe non accurate distingvere, etiam ipse Pufendorffius. l. 8. c. 4. §. 9. Nec adeo excusat commode communis locutio, quod bona fama sit in potestate nostra, addendo, hoc intelligendum esse de fun-damento bona famæ. Nam fundamentum rei & res ipsa valde differunt. Et notum est dictum nescio cuius, sapienti-um proprium esse, benefacere ac male audire.

§. VII.

Existimatio. Ex dictis vero sequitur, famam non semper respondere ni de seipso existimationi de nobis ipsis, idque partim jure, partim inju-ria,

ria. Scilicet cum homines communiter melius de se ipsis sentiant, quam par est, nec videre soleant manticæ quid in fama non
tergo sit, contra in aliorum naves videndis lynceos habent semper re-
oculos, aperta ratio est, cur sine injuria mala aut non in-
tegra famæ sint, qui magni seipso estimant. Contra cum spondet, par-
stulti contemnunt sapientes eosque odio prosequantur, non tim de jure
mirandum etiam, quod cum plurimi stultitiae labi infecti sint,
sapientes pauci, illi partim ex crassâ ignorantia, partim etiam
ex malitia injuria afficiant sapientes, pejus de illorum justâ
existimatione de seipso sentientes, aut illos infamâ & con-
temptu affidentes.

§. IIX.

Atque adeo cum stulti sepe potentes sint, sapientes metus infamæ
contra potentia careant, patet, non universaliter verum esse, misere intuitu
quod afferit Freherus, non esse justum metum, si innocentium
queat, lib. 3, de existim. cap. 2, n. 1. Est enim illa conclusio r̄st. Noviter
desumpta ex hypothesi jam refutata, quasi bona fama sit in explicata l. 7.
potestate nostra. Sed tamen & Ulpianus id dicit l. 7. pr. quod pr. quod metu-
metus causa: timorem infamæ Edicto non contineri, nec re- caus.
stitui meticulosum, qui rem nullam frustra timuerit, id est,
ut exponunt Brunnem. ad d. l. aliquie Dd. quia infamia in-
ferrur à lege non à privato. Et tamen servitutis timorem
justum esse Paulus dixit l. 4. eod. cum nec in privati arbitrio
sit, aliquem in servitutem detrudere. Sudant Dd. ut dubium
hoc tollant. Vid. Anton. Fabr. in national. ad d. l. 7. Huberam
in Eunomia Romana p. 173. seqq. Nolo equidem antinomiam
statuere inter Paulum & Ulpianum, et si sepius dissentire so-
leant. Interim non utique satisfaciunt responsiones Docto-
rum, nec ipsis Huberis. Dicam quod sentio. Non voluit
JCTus, metum infamæ intuitu innocentis nunquam justum
esse, sed saltem non haberi pro justo in illo Edicto, quia me-
tus ibi cum vi conjunctus esse debet; at metus infamandi
non infert vim corpori. At, quod magis placet, JCTus de
regula cogitayit, nos de exceptione loquimur, de metu in-
famæ

famia à potentibus illato. Confirmat responzionem nostram sententia Curiæ supremæ in Frisia in casu simili. Jungit Ulpianus infamia vexationes. Matrono quædam transegerat suo damno, adhibitis tamen amicis subacta meru minarum adversarii; Vexabo te, tum vives; Lites noctam ab infimo tribunali ad Ordines usque generales. Non reddam tibi instrumenta literaria, quibus carare non poterat, & similia. Restituit eam curia, non in favorem sexus minus constantis, ut vult Huberus d. l. id enim repugnaret l. 6. ff. eod. sed potius, ut paulo ante dixerat, ob iniquitatem odiosam adversæ partis, haud dubiè potenter, adjuncta forte ratione ex argumento l. 8. §. 1, eod. Unde cadit alia observatio Huberi ad eum casum. Inanis inquit, vexatio, plene stultitia mina: non erat legalis causa restitutionis secundum Editum & Ulpianum. Imo erat. Et in metu infamia similis causa legalis foret, si e. g. Susanna senioris isti pecuniam extorsissent metu infamia, per falsum suum testimonium inferendæ.

§. IX.

Existimatio & Fama bonum vel verum, vel apparente. Etsi vero ad nostrum scopum non pertineat existimatio de seipso, sed quatenus fama synonimum est, non tamen statim dimittenda plane erit ista significatio, verum ad sequentia melius intelligenda proderit adhuc quædam observare, quæ existimatio de se & fama bona habent communia. Nimirum bonum cum sit vel verum vel apparente, utrumq; etiam tam de existimatione sui ipsius, quam de fama aliorum praedicari potest. Quamvis enim primario de vero bono debeamus in doctrina juris esse solliciti, non tamen seponere plane possumus considerationem boni apparentis, cum etiam de fama tractatur simus, quatenus est objectum legum humanaum & civilium, quæ non omnino sapientibus feruntur, sed magis insipientibus, adeoque recordantur subinde humanæ imbecillitatis, quo intuitu, ni fallor, Cicero dixit: lib. 3. Offic. p. 496. edit. Rachel. Alter Leges, alter Philosophi tollunt astutas. Leges, quatenus teneri manu res possunt; Philosophi, quatenus ratione & intelligentia.

§. X. At-

§. X.

Atque ut ea assertio de bono vero & apparente existimatio-
nis & famae eo distinctius percipiatur, supponendum est, *nisi & famae*
existimationem in genere esse judicium de valore sui ipsius & a definitio ge-
liorum, famam judicium plurium de valore aliorum. Nam & neralis atque
in eo differunt fama & existimatio. Omnis fama existimatio-
neum de aliis sub se continet, sed existimatio unius vel paucō. *ad huc alia.*

§. XI.

Valor est quantitas moralis à Scholasticis in prædicamen- *Valor seu*
to quantitatis omissa, sed non neglecta Stoicis, & qui a Stoicis *quantitas*
provenerunt, JCtis Romanis. Est vero quantitas moralis seu *moralis du-*
valor duplex, personarum & rerum. Valor rerum pretium, plex vel pre-
personarum existimatio, fama, honor, dignitas appellari so-
lent, Conveniunt pretium & existimatio in multis in tantum, stimatio.
ut doctrinam de existimatione & fama, obscuratam ab aliis
plerumque ex doctrina de rerum pretio illustrare possis.

§. XII.

Famam & existimationem porro post Pufendorffium *Fama & ext-*
communiter dividunt in intensivam & simplicem. Recte, si *existimatio vel*
modo intelligentur, quid velint. Evidem modo existimatio *simplex vel*
simplex dicitur, cum quis pro viro bono & ad leges naturales intensiva, sed
*se accommodare prono haberet; modo ita describitur, cum *hattenus ob-**
quis pro membro saltem vulgari & integro, aut saltem non scirius pro-
pro vitiioso habetur. Pufend. l. 8. c. 4. §. 2. & 6. Sed viri boni posita.

dantur varii gradus, & existimatio non simplex sed intensiva
est, haberet pro viro insigniter bono. Deinde vulgare societa-
tis membrum esse, non videtur pertinere ad predicata existi-
mationis simplicis, ut in qua nulla est comparatio sed ad op-
posita existimationis intensivæ. Nam existimatio intensiva
definitur, secundum quam personæ alias quoad existimatio-
nem simplicem æquales, sibi invicem præferuntur, prout uni
pra altero insunt, quibus aliorum animi ad exhibendum ho-
norem permoveri solent. Pufend. *ibid. §. 12.* Ergo si existi-
matio simplex est inter æquales, boni vero viri non sunt

æquales, nec vulgare societatis membrum est prædicatum æqualitatis, obscura manet definitio existimationis simplicis. Deinde intensiva solet quidem producere honorem. Sed tamen uti honor externus sape est sine correspondente fama & existimatione; ita & existimatio intensiva potest esse absque honore. Honor enim præsentiam honorati fere supponit, saltem politicam si non physicam, at fama & existimatio intensiva prædicatur etiam de absentibus, qui nec corporea nec virtuale præsentia fructum existimationis percipiunt. Ut taceam laudes, quæ honoris sepius opponuntur, esse æque effectus existimationis intensivæ quam honores. &c.

§. XIII.

Declaratio, quid propriæ existimationis simplex & intensiva. Hæc dubia ut tollantur, notandum, quod uti justi vox dupliciter sumitur, & in sensu ajente, pro eo, quod est præceptum, & in negante pro eo, quod non est injustum seu prohibitum, ita & viri boni vocabulum dupli acceptione subiectum est. Aut enim denotat virum bonum in sensu positivo, qui varia bonitatis indicia exhibet, adeoque unius generis haud est, sed hoc intuitu vir bonus viro bono est præstantior, vel in sensu negativo, qui non est malus, atque hoc intuitu una ejus est species, & unus gradus, carere malitia. Existimatio seu fama simplex igitur est judicium de bonitate hominum simplici i. e. qua viri boni judicantur æquales, scilicet malitia carentes, & hujus oppositum est infamia. Uti in pretio rerum. Res enim quædam sunt vel alicujus vel nullius pretii. Intensiva est, qua inter eos, qui omnes gaudent existimatione simplici, unus vir bonus alteri cenfetur esse præstantior intuitu bonitatis positive. Hujus oppositum non est infamia proprie dicta, sed earum rerum quæ intensivam existimationem comitantur, ut sunt gloria, laus, honor &c. carentia, id est vilitas vel vulgaritas. Sic iterum in pretio rerum: Quædam res sunt vel magni vel exigui, alicujus tamen pretii.

§. XIV.

§. XIV.

Porro et si utraque hæc existimatio consideretur, prout *Quæ bonitas*
se exerunt in statu, vel naturali, vel civili, antequam tamen in utraque
ad has species exactius considerandas progrediamur, juvabit *existimatio-*
prius id expedire, quod haec tenus distulimus, ut nempe de- *ne considerare-*
claremus, cum varia sint bonorum humanorum genera, quæ- *tur, & quæ*
nam præcisæ bonitas in definitione utriusque existimationis, existimatio-
tam intensivæ quam extensivæ, tam sui ipsius quam aliorum *nem verum*
considerari debeat, ex quo simul patescat, utrum existimatio *& fucatam*
sit bonum verum an apprens. Incipiendum autem hic erit *conficiat.*
ab existimatione sui ipsius, cum in philosophia morali fons
omnis sapientiæ sit notitia sui ipsius, adeoque, qui seipsum
debito modo estimare nequit, non ferre etiam possit judicium
accuratum de existimatione aliorum.

§. XV.

Jam quidem illud inter omnes, quod sciām, in con- *Existimatio*
fesso est, ad virtutem moralēm præ reliquis bonis humanis esse *sui ipsius*
respicendū, ita ut simplex existimatio sui ipsius hic sit bona *tam simplex,*
conscientia: nil confisi nulla pallescere culpa: existimatio in- *quam inten-*
tensiva autem sit conscientia de magnis in virtute profectibus *siva intuitu*
cujus oppositum sit conscientia nullius quidem criminis, sed *virtutum,*
magnæ tamen imbecillitatis, & minorum profectuum in actio-
num virtuosarum exercitio.

§. XVI.

Cum tamen haec tenus sèpius variorum gradum *Differentia*
in bonitate & virtute mentio facta sit, & malitia ac viti, tan- *inter intensi-*
quam oppositorum bonitatis & virtutis eadem sit ratio, ut *viam & sim-*
pli *ne & harum sint gradus diversi, necesse erit & hos pli* *existimacionem*
gradus clarius explicare, ut appareat, quis gradus malitiæ *declaratur*
tollat existimationem simplicem, quis gradus bonitatis con-
tra ponat existimationem & simplicem & intensivam. At *ex doctrina*
que hic mihi videtur res omnium commodissime posse pro- *de bono ha-*
poni, si distinctionem boni moralis in honestum, decorum *nesto, deco-*
& justum, a Dh. Præside lib. i. de fundam. juris nat. & gent. Ia- *ro, justo.*
tius expositam hic applicem. Infimus boni gradus justum

est, medius decorum, summus honestum. Ergo, qui regulas justi de nemine lädendo non observat, est homo nullius pretii, & quo magis vel minus adversus has regulas peccat, eo magis vel minus conscientia propriæ infamia crescit. Contra qui neminem lädit, & nullius injustitia sibi conscius est, is existimationem saltem simplicem de se habet. Neque enim pro præstantia virtutis allegari poterit, abstinere ab injustitia. Neque excellentiam denotat carere infamia. Interim tamen juxta vulgatum; Virtus est, vitium fugere, & sapientia prima, stultitia caruisse. At qui regulas decori & legem amoris præterea observat, qui multis benefacere studet, necesse est, ut sit aliis, qui saltem alios non lädunt, at nemini benefaciant, præstantior; Denique qui præterea regulis honestatis sedulo incumbit, & quotidie in agnoscenda imbecillitate propria & oppugnanda pergit, atque affectuum, etiam moderate noxiiorum ulterioremodum moderationem sibi comparare satagit, is omnium sapientissimus & perfectissimus uti est, ita etiam talem se ipsum existimare potest, & ab aliis talis existimandus est. Sed hic fere Stoicorum sapiens est, Phœnici similis, qui non nisi in abstractionibus intellectus humani existit. Ergo retineamus reliquias species. Qui multis benefacit existimatione intensiva gaudet, qui nemini nocet, simplici, qui alicui vel multis nocet, existimationem etiam simplicem minut, vel consumit, & pro infami habetur. Illustrari poterit iterum doctrina nostra ex capite de rerum pretiis. Infames similes sunt rebus ubivis obviis, & nullius utilitatis, adeoque & nullius pretii; Qui existimatione simplici gaudent comparari possunt rebus non inutilibus quidem, sed ubivis obviis, quæ adeo sunt alicujus, sed vulgaris & parvi pretii. Qui existimationem intensivam acquisiverunt, sunt, ut res utilissimæ & rarissimæ, quæ magni solent esse pretii.

§. XVII.

Effetus infamie & existimationis. Infamis vita operatur inquietem animi, & metum proficit aduersus alios homines etiam quos non læsimus, exemplo Caini; Existimatio simplex carentiam hujus inquietis & metus.

metus. Intensiva insuper maiores quietis gradus in animo *nisi utriusque*.
producit, & fiduciam erga alios homines, etiam quos actu non *intuitu sui*
adjuvimus ad adjuvandum tamen fuimus parati. *ipsius.*

§. XVIII.

Cum autem quies animi & amor humani generis sint *Appetitus*
summum hujus vita bonum, facile constat, appetitum utrius- *utriusq; hu-*
que hujus existimationis esse appetitum veri boni, neque vi-
jus existima-
tionis est ap-
rum sapientem debere esse contentum existimatione sui ipsius
simpli, & quod nemini noceat, sed etiam quotidie debere petitus veri
tendere plus ultra & ut possideat existimationem sui ipsius in-
boni.
tensivam, hoc est, ut plurimis beneficiat, & prospicit. Et cum
intensiva haec existimatio quotidie majora adhuc incrementa
capere poscit, non acquiescit sapiens, nec sibi unquam per-
suadet se obtinuisse terminos ultimos existimationis intensivæ,
sed quotidie augmenta talia intensivæ illi existimationi appo-
nere omni studio allaborat.

§. XIX.

Comparatur autem utraque haec existimatio agnitione *Comparatur*
communis partim stultitiae humani generis, partim propria, *utraq; existi-*
& hujus quidem omnium maxime. Est enim haec agnitio *matio agni-*
tionis omnis sapientiae, cum absque ea nullum poscit esse serium *tione com-*
desiderium acquirendæ veræ existimationis sui ipsius. Unde *munis stulti-*
sequitur sua sponte, quam noxia sit communis persuasio de per-
fectione & præstantia humana naturæ, & quod homo sua na-
tura sit ens prudentissimum & perfectissimum.

§. XX.

Ceterum quamvis agnitio communis stultitiae naturæ hu- *Maxime ve-*
*manæ sit necessarium acquirendæ sapientiae, ut sine *re proprie-**
ea nemo sapiens evadere possit, nondum tamen est causa sa-
pientiae, si non accedat agnitio propria stultitiae non superfi-
cialia, sed seria, & quotidie magis magisque crescens, quo
magis diminuitur insipientia. Ne tamen contradicitorium
videatur hoc assertum, rem ita cape. Habet stultitia sua signa
evidentia & quæ in sensu facile incurruunt. Habet radices
occultas, & quæ non nisi maxima animi attentione agnoscu-
tur.

tur. Diminui equidem potest in hac vita, radices omnino tolli nequeant, sed saltē amputari. Quo magis igitur, homo in studio virtutis crescit, eo magis radices stultitiae habentus latentes detegit. Unde quotidie agnitus stultitiae proprius auger desiderium eam amputandi, desiderium operatur circumspectionem & operationem. Operatio efficit existimationem eamque auget.

§. XXI.

Unde cavit sapiens ac quiescentiam in seipso & ejus frumentis noxiis.

Unde quam maxime cavit sapiens acquiescentiam in sua perfectione. Quodsi enim in hac cautela se non quotidianie exerceat, loco verae existimationis de se ipso acquirere existimationem fucatam atque in stultitiam dilabetur incurabilis. Pariter enim haec acquiescentia in seipso contemptum aliorum, quos post se in via virtutis conspicit. Contemptus hinc elationem animi parit & sui existimationem nimiam. Hac in verba & facta prorumpit, & contemptum aliorum externum sequuntur contumeliam. Ergo sapiens magis ad sapientiores ipsum antecedentes prospicit, quam ut recipiat ad stultiores, & adeo character genuinæ existimationis sui ipsius, etiam intensivæ, est continuata modestia vel humilitas.

§. XXII.

Item virtutem fucatam fucata vita partim otiosa & speculationibus inanibus, etiam reidearum Platoniarum & superciliosarum Stoi.

Pariter a virtute fucata cavit sapiens. Est vero virtus rem fucatam fucata vita partim otiosa & speculationibus inanibus, etiam reidearum Platoniarum, dedita, partim austera & rigida erga alios homines. Unde vapulant pariter apud ingenuos sapientes Platoniarum tonicae ideae & supercilium Stoicum. Utrumque horum enim impedit, non promovet, beneficentiam erga alios homines, eorumque amorem, in quo solo querendum est centrum virtutis vere. Huc pertinet communis error philosophia Paganæ de praestantia summi boni theoretici praेpracticō, utinam non propagatus in Academiis Christianorum, quem refutavit Dn. Praeses lib. 1. Jurispr. divin.

§. XXIII.

Reliqua bona exisma-

H. genus de virtute. De bonis reliquis, scientia, sanitate, divitiis & honore summatis dicemus. Sunt hæc partim instru-

instrumenta, partim ornamenta virtutis: possunt tamen esse, *tionem sui*
 & sunt s̄pius absque virtute. Stulti ergo ex istis solis existi- *ipsius, nec au-*
mationem sui deducunt, stulti etiam earum rerum nimium gent, nec mi-
contemtum affectant. Ergo cum & scientia carentes, & nūunt: co-
xgroti, & pauperes & inhonorati possint esse virtuosissimi, simul rūmque con-
cavet sapiens, ne ex paupertate, vilitate, stupiditate & mor- temtum ni-
bido corpore sapientiam suam estimet, aut ab aliis estimari mūm sa-
velit; quod Cynicorum fere vitium erat, & aliquando Stoī· piens agne
corum. In quos ludit Martialis eleganti Epigrammate 55. cavit ac de-
lib. 11. cuius præcipua sunt:

Quod nimium laudas, Chāremōn Stoice mortem

Vis animum mirer suspiciāmque tuum.

Hanc tibi virtutem fracta facit urceus ansa,

Et tristis nullo qui sepet igne forus &c.

Rebus in augustis facile est contemnere vitam,

Fortiter ille facit, qui miser esse potest.

§. XXIV.

Utilis est virtus & sapientia ad parandas etiam divitias *Bona fortu-*
& honorem, sed stultus est, qui sapientiam & virtutem tan- ne nec pro-
quam instrumenta horum bonorum fortunæ appetit, cum pte se appe-
res potius deberet inverti. Interim dolendum est, quod in tit, nec sal-
Academiis Christianis & Evangelicis ubique fere adhuc in tem sumit,
culcetur juvenibus, bona fortuna esse propter se appetenda. sed appetit
Neque tamen propterea dilabendum ad doctrinam hypocri- propter alios.
ticam Stoicorum, ea non appetenda esse, sed sumenda. Non
turbat earum rerum appetitus sapientiam, si fiat eum in finem
ut eo majorem occasionem habeat sapiens beneficiandi
stultis.

§. XXV.

Oportet tamen & hunc appetitum esse moderatum, ita *Moderate*
ut oblata ad divitias aut honores non immodicos honesta oc- tamen, uti &
caſione, eam non dimittat sapiens, nec tamen tristetur, si oc- ipsam fa-
caſione ditescendi aut ad honores adſcendendi deſtituat, man, glori-
Et cum bona fama etiam ad bona fortunæ pertineat, per dicta tam & clar-
superius §. VI. & VII. eodem modo circa appetitum famæ fe- tam nomi-
gerit

ris. Quomo- gerit sapiens. Gloria prima ejus est testimoniorum bonorum con-
do hoc inter scientia 2, Corinth. I. can. inter verba caus, II, qu. 3. Igitur ope-
se differant. ram equidem dat, ut actionibus virtuosis, quantum in ipso
est, comparet sibi etiam bonam existimationem aliorum &
laudes virtuosorum & sapientum. Sed de fama, quam dixi.
mus §. X. esse judicium plurim de valore alterius, vel ideo
quia plurimum est, parum curat, quia plures non sunt sapien-
tes. Multo minus gloriam captat & claritatem nominis. Et
enim gloria & claritas magna augmenta famam supponit, vel
intuitu actionum magnarum forte sed non virtuosarum, vel
intuitu numeri majoris laudantium. Et notum est, apud
Scriptores profanos virtutis nomine absolute posito intelligi
fortitudinem bellicam, tanquam praecipuam & primam ex vir-
tutibus, etiam ex doctrina Philosophiarum Aristotelicarum, unde &
gloria potissimum de magna fortitudinis bellica fama dici so-
let. At sapiens magis virtutes pacificas sectatur. Ista au-
tem distinctione de appetitu existimationis bonorum & famam ob-
servata, forte conciliari potest dissensus Doctorum circa qua-
stionem, an appetenda sit viro bono fama bona, de qua plu-
rima collegit Frusherus de fama publica lib. 2. cap. 9.

§. XXVI.

Nec metuit sapiens nec paupertatem nec alia mala fortu-
næ metuit, ita nec infamiam cui causam non dedit. Pulcre Ho-
mianum non
meritam.

Porro uti sapiens nec paupertatem nec alia mala fortu-
næ metuit, ita nec infamiam cui causam non dedit. Pulcre Ho-
mianum non
meritam.

Vir bonus & prudens dici delector ego actu.
Qui dedit hoc hodie, cras, si volet, auferet; ut si
Detulerit fasces indigno, detrahit idem.
pone, meum est, inquit, pono, tristisque recedo,
Idem si clamet furem, neger esse pudicum,
Contendat laqueo collum pressisse paternum:
Mordear opprobriis falsis mutemque colores?
Falsus honor juvat, & mendax infamia terret;
Quem nisi mendosum & mendacem?
Nec obstant, quæ supra diximus §. IIX, non universaliter
verum esse, quæ non sit iustus metus innocentis, infamiam
metuere.

metuere. Nam hic regulam ponimus, ibi de exceptione loquimur. Hic de sapiente majoris animi loquimur, ibi de innocentia, qui nondum in sapientia magnos fecit progressus. Hic de infamia falsi rumoris, ibi de infamia praesens periculum inferente. Neque tamen irritat etiam sapiens stultos, ultra eorum maledicta quasi provocando, more forte Cynico, sed & horum maledicentiam, quantum in ipso est beneficiis avertire studer, & si his non possit scopum obtinere, eam patientia vincit.

§. XXVII.

Antequam vero ad existimationem aliorum & famam *Divisio super ab existimatione sui, de qua hactenus, progreder, non pos-*
sum non ea, quæ supra §. XVI. de differentia inter existimatio-
nem sui ipsius simplicem & intensivam docui illustrare ex ea-
nem sui simplicem & intensivam il-
lustrata ex
Horatio,

Vir bonus est quis ?

Qui consulta patrum, qui leges juraque servat :
 Qui multæ magnæque secantur judice lites ?
 Quo responsore, & quo caussæ teste tenentur ?
 Sed videt hunc omnis domus & vicinia tota
 Introrsum turpem, speciosum pelle decori.
 Nec furtum feci, nec fugi, si mihi dicat
 Servus. Habes pretium, loris non ureris, ajo,
 Non hominem occidi. Non pasces in cruce corvos.
 Oderunt peccare boni virtutis amore.

Vides quam hic distingvat Horatius inter virum bonum existimationis simplicis, qui non peccat contra leges iustitiae, & virum insigniter bonum, qui & illa insuper agit, querum omissionem non comitatur infamia.

§. XXIX.

Pertinent etiam hoc alia loca quæ collegit Grotius *de Item Seneca
 T. B. & P. lib. 3. cap. 10. §. 1.* Notabile præ reliquis est dictum *&c. Explica-*
Senecæ I. de ira c. 27. Quam angusta innocentia est, ad legem bo-
tum esse? Quanto latius officiorum paret quam juris regula? Quam
multæ pietas, humanitas, liberalitas, iustitia, fides exigunt? Que
omnia